



Nr. 3149 din 27 februarie 2019

PROCES-VERBAL

Încheiat astăzi 27 februarie 2019, în cadrul ședinței ordinare a Consiliului Local al comunei Bârnova care are loc la sediul Primăriei Comunei Bârnova și care este statutară prin prezența unui număr de 14 din cei 15 consilieri locali, lipsă fiind dnul Samson Iulian.

Consiliul local al comunei Bârnova a fost convocat în ședința ordinară de lucru în conformitate cu prevederile art. 39 alin. (1) și (3) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, R1, modificată și completată, prin Dispoziția Primarului comunei Bârnova cu nr. 84 din 19.02.2019.

Intervine dnul primar Balan Mihai, primar al comunei Bârnova și propune suplimentarea ordinii de zi cu următorul punct:

1. Proiect de hotărâre privind asumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor aferente Programului pentru școli al României pentru anul școlar 2018-2019 și a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, la nivelul Comunei Bârnova, județul Iași (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

Președintele de ședință ales pentru perioada decembrie 2018-februarie 2019, dnul Iacobescu Constantin, propune aprobarea ordinii de zi în forma prezentată și completată, după cum urmează:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului de performanță al Comunei Bârnova pe anul 2018 (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului primarului Comunei Bârnova pe anul 2018 (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Inventarului domeniului public, domeniului privat, obiectelor de inventar și a mijloacelor fixe ale Comunei Bârnova pentru anul 2018, aprobarea casării pentru bunuri în sumă de 27.361,20 lei și aprobarea procesului verbal de valorificare și distrugere urmare a casării (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea inventarierii la data de 31.12.2018, conform O.M.F.P. nr. 2861/2009, a Legii contabilității nr. 82/1991 și a Dispoziției primarului comunei Bârnova cu nr. 311 din 15.11.2018 (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea situațiilor financiare pentru anul 2018: bilanțul la data de 31.12.2018 și contul de rezultat patrimonial la data de 31.12.2018 (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);



6. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor cu privire la execuția bugetelor locale, calculați la data de 31.12.2018 stabilite prin Ordinul comun MAI și MFP nr. 244/2651/2010 pentru tr. I, II, III și IV anul 2018 (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

7. Proiect de hotărâre privind aprobare listă de tarife perioada februarie 2019 – decembrie 2019 a SC Servicii Publice Bârnova SRL (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

8. Proiect de hotărâre privind aprobare rectificare anexa VII punctul 6 din Hotărârea Consiliului Local Bârnova cu nr. 167 din 23.11.2018 privind stabilirea nivelurilor impozitelor și taxelor locale și a altor sume care se fac venit al bugetului local pentru anul 2019 (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

9. Proiect de hotărâre privind avizare PUZ "Întocmire PUZ și RLU-introducere teren în intravilan pentru construire locuințe individuale" pentru terenul în suprafață de 2174 mp, nr. cadastral 69903 (1548 mp) și nr. 69907 (626 mp) beneficiari Simion Vasilică și Simion Suzana (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

10. Proiect de hotărâre privind avizare "Întocmire PUZ și RLU introducere în intravilan pentru ansamblu rezidențial și funcțiuni complementare pe teren proprietate" pentru terenul în suprafață de 43543,32 mp cu nr. cadastral 70076 beneficiar Geambec Beihan și Geambec Cristina-Elena (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

11. Proiect de hotărâre privind prezentare raport asistenți personali și indemnizații lunare nete semestrul II anul 2018 (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru aprobare);

12. Proiect de hotărâre privind aprobare taxe închiriere bunuri așa cum au fost stabilite în HCL nr. 180 din 20.12.2018 tuturor persoanelor interesate precum și realizarea unor rapoarte de evaluare pentru închirierea spațiului din incinta fostei arhive a Primăriei și a unei suprafețe din magazia Primăriei (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

13. Proiect de hotărâre privind aprobare Plan de acțiuni sau de lucrări de interes local pentru anul 2018 (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea stabilirii situațiilor deosebite de acordare a ajutoarelor de urgență, de către primarul comunei Bârnova (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea stabilirii cuantumului maxim, condițiile de acordare a prestațiilor financiare excepționale pentru anul 2019 (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării componenței Comisiei Comunitare consultativă (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare).

17. Proiect de hotărâre privind aprobare utilizare domeniul public UAT brânșament utilități-gaz metan, sat Păun, str. Lalelelor, nr. 2, lungime 15 ml beneficiar *Petre Costel*, brânșament gaz metan sat Vișan, str. Alexandru Macedonski, nr. 18, lungime 100 ml beneficiar *Barleanu Eugen, Barleanu Elena Genoveva, Barleanu Dan și Barleanu Angela*, brânșament gaz metan sat Păun, str. Cezar



Petrescu, nr. 9A, lungime 15 ml beneficiar *Costandache Petru, Costandache Geta* și bransament energie electrică sat Vișan, str. Nechifor Crainic, nr. 6A, lungime 15 ml beneficiar *Dragotel Mihai Bogdan, Dragotel Adina* (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bîrnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii de către Comuna Bîrnova a unui contract pentru furnizarea de servicii de consiliere și interpretare în limbaj mimico gestural cu un furnizor de servicii în domeniu, pentru persoanele care prezintă deficiențe în acest sens la nivelul comunei Bîrnova (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bîrnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării unor cantități de lemne cuprinse între 0,5 și 1,5 mc beneficiarilor de ajutor social-12 familii precum și familiilor sau persoanelor singure beneficiari ai ajutoarelor de căldură din evidența Primăriei Bîrnova din sezonul rece 2018/2019 (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bîrnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

20. Proiect de hotărâre privind aprobare PUZ "Întocmire PUZ și RLU-introducere teren în intravilan pentru construire locuință individuală și funcțiuni complementare" pentru terenul în suprafață de 814 mp, nr. cadastral 69402, T 52, P 2/33/5(3189/1/4/33/5) beneficiar Coșuță Elisei (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bîrnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

21. Proiect de hotărâre privind aprobare Regulamentului de organizare și Funcționare al aparatului de specialitate al primarului comunei Bîrnova, județul Iași (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bîrnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

22. Prezentare Raport asupra sistemului de control intern/managerial la data de 31.12.2018 a Școlii Gimnaziale Bîrnova;

23. Proiect de hotărâre privind aprobare Proiect tehnic și detalii de execuții pentru obiectivul *Extindere rețea de alimentare cu apă în comuna Bîrnova, județul Iași 7559 ml finanțat prin PNDL II* (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bîrnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

24. Proiect de hotărâre privind aprobare Regulamentului intern al Poliției Locale Bîrnova, județul Iași (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bîrnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

25. Proiect de hotărâre privind avizare PUZ "Întocmire PUZ introducerea terenului în intravilan în vederea construirii de locuințe colective și funcțiuni complementare" pentru terenul în suprafață de 1548 mp cu nr. cadastral 63190, 70615 beneficiar Pleșca Marian-Dinu (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bîrnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea completării art. 14 al Anexei nr. 1 al Hotărârii Consiliului Local Bîrnova cu nr. 163 din 30.08.2017 privind aprobarea Normelor privind obligațiile și responsabilitățile care revin persoanelor fizice și juridice pentru menținerea unui mediu de viață sănătos, stabilirea contravențiilor și a sancțiunilor aplicabile imputernicirea și a agenților de poliție din cadrul Postului Comunal de Poliție Bîrnova și a dlui Gavrilă Marius Gabriel, șef SVSU Bîrnova în vederea constatării și sancționării contravențiilor (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bîrnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

27. Proiect de hotărâre privind însușirea de către Consiliul Local al Comunei Bîrnova a Ordinului Prefectului județului Iași cu nr. 47 din 18.02.2019 privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local a domnului Popa Dan Constantin, membru al Consiliului Local Bîrnova înainte de expirarea duratei normale



a acestuia din partea PMP și de declararea vacantă a locului de consilier local din cadrul Consiliului Local Bârnova ocupat de dnul Popa Dan Constantin din partea PMP urmare a excluderii din partid (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea validării mandatului de consilier local în cadrul Consiliului Local al Comunei Bârnova a dlui Suceveanu Liviu George din partea PMP (născut la data de 22.04.1977), confirmat în scris ca fiind primul consilier local supleant înscris pe lista partidului politic PMP, de pe lista de candidați la funcțiile de consilieri locali la alegerile locale din data de 05.06.2016 pentru locul de consilier local declarat vacant din cadrul Consiliului Local Bârnova ocupat de dnul Popa Dan Constantin din partea PMP urmare a excluderii din partid (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

29. Proiect de hotărâre privind aprobare actualizare componență Comisie de specialitate din cadrul Consiliului Local Bârnova – Comisia Juridică Pentru Administrație Publică Locală, Pază, Ordine, Drepturi cetățenești, Învățământ, Cultură, Sănătate, Sport-Turism, Asistență socială a Consiliului Local Bârnova cu dnul consilier Suceveanu Liviu George în locul d-lui Pooa Dan-Constantin (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

30. Proiect de hotărâre privind aprobare acordare ajutor de urgență urmare : decesului numitei Țapu Veronica familiei numitului Vatră Paul (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

31. Proiect de hotărâre privind aprobare cerere Luca Iolanda pentru atribuire folosință gratuită lot constuire locuință proprietate personală în baza Legii nr. 15/2003 (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare).

32. Proiect de hotărâre privind asumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor aferente Programului pentru școli al României pentru anul școlar 2018-2019 și a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, la nivelul Comunei Bârnova, județul Iași (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

Consilierii comunali aprobă ordinea de zi în forma prezentată cu 13 voturi „pentru” , 0 voturi “împotrivă” și 0 “abțineri”.

Președintele de ședință ales pentru perioada decembrie 2018-februarie 2019, dnul Iacobescu Constantin, prezintă consilierilor comunali procesul-verbal al ședințelor ordinare a Consiliului Local din data de 30 ianuarie 2019 și al ședinței extraordinare din data de 6 februarie 2019 solicitând aprobarea acestora în forma prezentată și redactată. Nefiind aduse completări și amendamente pe marginea acestora, consilierii comunali aprobă procesul-verbal în forma prezentată cu 13 voturi „pentru” , 0 voturi “împotrivă” și 0 “abțineri”.

Dnul președinte de ședință dă cuvântul domnului primar care prezintă Ordinul Prefectului județului Iași cu nr. 47 din 18.02.2019 privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local a domnului Popa Dan Constantin, membru al Consiliului Local Bârnova înainte de expirarea duratei normale a acestuia din partea PMP, amintește de referatul constatator întocmit de dnul Dima Radu-Daniel, secretar al Comunei Bârnova cu privire la luarea actului de către Consiliul Local al Comunei Bârnova cu privire la Ordinul Prefectului județului Iași cu nr. 47 din 18.02.2019 privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local a domnului Popa Dan



Constantin, membru al Consiliului Local Bârnova înainte de expirarea duratei normale a acestuia din partea PMP și de declararea vacantă a locului de consilier local din cadrul Consiliului Local Bârnova ocupat de dnul Popa Dan Constantin din partea PMP urmare a excluderii din partid. Se propune aprobarea luării actului de Ordinul Prefectului județului Iași cu nr. 47 din 18.02.2019 privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local a domnului Popa Dan-Constantin, membru al Consiliului Local Bârnova înainte de expirarea duratei normale a acestuia din partea Partidului Mișcarea Populară. Aprobarea luării actului de declararea vacantă a locului de consilier local din cadrul Consiliului Local Bârnova ocupat de dnul Popa Dan Constantin din partea PMP urmare a excluderii din partid.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 13 voturi "pentru", 1 voturi "împotriva"-Andriescu Dumitru și 0 "abținere".

În continuare tot primarul comunei Bârnova, Balan Mihai, prezintă adresa cu nr. 67 din 22.02.2019 a Partidului Mișcarea Populară cu privire la confirmarea în scris a primului consilier local supleant înscris pe lista partidului politic, de pe lista de candidați la funcțiile de consilieri locali la alegerile locale din data de 05.06.2016, în persoana dlui Suceveanu Liviu-George ce urmează a fi validat ca și consilier local pe locul de consilier local din cadrul Consiliului Local Bârnova declarat vacant urmare a Ordinul Prefectului județului Iași cu nr. 47 din 18.02.2019 privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local a domnului Popa Dan Constantin, membru al Consiliului Local Bârnova înainte de expirarea duratei normale a acestuia din partea PMP, referatul constatator întocmit de dnul Dima Radu-Daniel, secretar al Comunei Bârnova cu privire la luarea actului de către Consiliul Local al Comunei Bârnova cu privire la Ordinul Prefectului județului Iași cu nr. 47 din 18.02.2019 privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local a domnului Popa Dan Constantin, membru al Consiliului Local Bârnova înainte de expirarea duratei normale a acestuia din partea PMP și de declararea vacantă a locului de consilier local din cadrul Consiliului Local Bârnova ocupat de dnul Popa Dan Constantin din partea PMP urmare a excluderii din partid, referatul constatator întocmit de dnul Dima Radu-Daniel, secretar al Comunei Bârnova cu privire la luarea actului de către Consiliul Local al Comunei Bârnova cu privire la Ordinul Prefectului județului Iași cu nr. 47 din 18.02.2019 privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local a domnului Popa Dan Constantin, membru al Consiliului Local Bârnova înainte de expirarea duratei normale a acestuia din partea PMP și de declararea vacantă a locului de consilier local din cadrul Consiliului Local Bârnova ocupat de dnul Popa Dan Constantin din partea PMP urmare a excluderii din partid și validarea mandatului de consilier local în cadrul Consiliului Local al Comunei Bârnova a dlui Suceveanu Liviu-George din partea PMP, confirmat în scris ca fiind primul consilier local supleant înscris pe lista partidului politic PMP, de pe lista de candidați la funcțiile de consilieri locali la alegerile locale din data de 05.06.2016 pentru locul de consilier local declarat vacant din cadrul



Consiliul Local Bârnova ocupat de dnul Popa Dan-Constantin din partea PMP urmare a încetării de drept a mandatului de consilier local a domnului Popa Dan Constantin, membru al Consiliului Local Bârnova înainte de expirarea duratei normale a acestuia din partea PMP. Consilierul local a cărui mandat a fost validat, va depune, în cadrul ședinței ordinare jurământul, în forma și după procedura prevăzută de normele legale în materie. Dnul Suceveanu Liviu-George depune jurământul.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 13 voturi "pentru", 1 voturi "împotriva"-Andriescu Dumitru și 0 "abținere".

Tot primarul comunei Bârnova propune actualizarea componenței Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Bârnova – Comisia Juridică Pentru Administrație Publică Locală, Pază, Ordine, Drepturi cetățenești, Învățământ, Cultură, Sănătate, Sport-Turism, Asistență socială a Consiliului Local Bârnova cu dnul consilier Suceveanu Liviu George în locul d-lui Popa Dan-Constantin.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 13 voturi "pentru", 1 voturi "împotriva"-Andriescu Dumitru și 0 "abținere".

Se dă cuvântul dlui Puiu Ștefan vorbește despre starea drumului din satul Păun, str. General Vasile Rudeanu. Că a făcut cerere din anul 2015, mai exact la data de 12 februarie. Dă citire cererii, spune că nu s-a pus piatră, decât după mai multe insistențe pe vremea dlui Acatrinei Florin. Ii aminteste dlui Balan despre faptul că în campanie a fost în teren și a promis că se va pune piatră. Intervine dnul primar și spune că s-a deplasat personal în teren, ulterior alegerilor, și a amenajat drumul. Subliniază că s-au întâmpinat dificultăți pe acel sector de drum cu mașinile care sunt parcate pe domeniul public, nu se poate face nici deszăpezire. Se are în vedere o noua reabilitare a drumului după aprobarea bugetului. Dnul Puiu spune că este multumit de cum sa făcut deszăpezirea, este de preferat să se îndrepte drumul că ar fi mai ușor și la deszăpezire. Deasemenea este de dorit ca primarul să intre în istorie pozitiv și nu negativ. Se propune amendarea tuturor persoanelor care parchează mașinile pe locurile publice care nu sunt amenajate ca și parcuri. Dnul consilier Andriescu spune ca drumurile au fost amenajate și s-au păstrat foarte bine atunci când s-a pus beton spart.

Se trece la punctul 10 al ordinii de zi și se dă cuvântul dlui arhitect, reprezentant al investitorului Geambec Beihan. Acesta spune că a făcut modificările solicitate. Documentația este din nou studiată atât de primarul comunei Bârnova, dnul Balan Mihai cât și de secretarul comunei Dima Radu-Daniel. Dnul consilier Andriescu Dumitru spune că trebuie încurajați investitorii, să stabilim astăzi condițiile ca să nu mai vină reprezentanții dezvoltatorului și la altă sedință. Dnul primar prezintă sugestiile, mai exact:

- se va înălța cu 5 cm stratul asfaltic pe drumul de exploatare din dreptul proprietății până la intersecția cu str. Eroilor;
- se va lăți partea carosabilă prin asfaltare de la 4m existent la 5,5 m;
- se vor realiza rigole betonate pe partea laterală a drumului până la intersecția cu str. Eroilor;
- în dreptul proprietății se va realiza banda de accelerare și decelerare, precum și stație de așteptare călători;
- accesul la proprietate se va face pe partea laterală și nu pe mijlocul proprietății așa cum s-a prezentat în planșa inițială;
- lucrările de amenajare a drumului se vor face concomitent sau anterior lucrărilor la ansamblul rezidențial și funcțiuni complementare;



-să nu folosească strada Sf.Ilie pentru transportul materialelor de construcție, acesta asigurându-se pe la Ferma Vișan, așa cum s-a menționat în Acordul prealabil cu nr. 13603 din 18.09.2018 eliberat de Primăria comunei Bârnova.

Se propune ca la ședința ce se va organiza după depunerea documentației modificată să se procedeze la avizarea PUZ-ului.

Președintele de ședință propune trecerea la primul punct al ordinii de zi, mai exact aprobarea Raportului de performanță al Comunei Bârnova pe anul 2018. Se menționează că raportul este în mapa de ședință.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotriva" și 0 "abținere".

Președintele de ședință propune trecerea la următorul punct al ordinii de zi, mai exact aprobarea Raportului primarului Comunei Bârnova pe anul 2018. Se menționează că raportul este în mapa de ședință.

Intervine dnul consilier local Ciobanu Mircea și întreabă dacă mai este valabila varianat ca pentru participarea la ședința de consili să se facă cerere cu cel puțin 5 zile înainte. Deasemenea întreabă de stația de la Căminul Cultural Bârnova, de ce s-a mutat în fața Spitalului Arcadia? Dnul secretar îi răspunde că nu s-a mutat stația, se face una în plus.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotriva" și 0 "abținere".

Președintele de ședință prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea Inventarului domeniului public, domeniului privat, obiectelor de inventar și a mijloacelor fixe ale Comunei Bârnova pentru anul 2018, aprobarea casării pentru bunuri în sumă de 27.361,20 lei și aprobarea procesului verbal de valorificare și distrugere urmare a casării. Se propune aprobarea inventarului domeniului privat al UAT Comuna Bârnova, județul Iași conform anexei nr. 1, aprobarea inventarului domeniului public al UAT Comuna Bârnova, județul Iași conform anexei nr. 2, aprobarea inventarului cu privire la obiectele de inventar și a mijloacelor fixe ale UAT Comuna Bârnova, județul Iași propuse pentru casare conform anexei nr. 3, aprobarea inventarului cu privire la obiectele de inventar și a mijloacelor fixe ale UAT Comuna Bârnova, județul Iași conform anexei nr. 4, aprobarea casării în sumă de 27.361,20 lei pentru bunurile conform anexei nr. 5 și aprobarea procesului verbal de valorificare și distrugere urmare a casării pentru bunurile conform anexei nr. 6.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotriva" și 0 "abținere".

Cu privire la următorul punct se prezintă necesitatea aprobarii inventarierii la data de 31.12.2018, conform O.M.F.P. nr. 2861/2009, a Legii contabilității nr. 82/1991 și a Dispoziției primarului comunei Bârnova cu nr. 311 din 15.11.2018. Se propune aprobarea inventarierii la data de 31.12.2018 potrivit procesului verbal cu nr. 19720 din 28.12.2018 întocmit de Comisia de inventariere constituită prin Dispoziția primarului comunei Bârnova cu nr. 311 din 15.11.2018, după cum urmează:

I. Inventarierea elementelor de activ.

1. Inventarierea mijloacelor fixe:

-situatia scriptica CLASA 2 conform balantei contabile de la 31.12.2018, total 48.007.114,93 lei, din care:

-sold debitor ct.208 " programe informatice" : 223.400,84 lei

-sold debitor ct.211 "terenuri si amenajari terenuri": 12.790.029,10 lei



- sold debtor ct.212 " constructii" : 30.465.156,87 lei
- sold debtor ct.213"instalatii tehnice,mijloace de transport" : 2.177.026,08 lei;
- sold debtor ct.214 "mobilier,birotica": 290.186,84 lei;
- sold debtor ct.231 " investitii in continuare ": 2.061.315,20 lei;
- situatia factica din centralizatoare, pe gestiuni, locuri de folosinta: (situatia investitiilor in continuare – responsabilul cu achizitiile si dirigintele de santier vor aprecia gradul de realizare pe obiective si termenul de finalizare a lucrarilor), iar comisia de inventariere va prezenta listele de inventar.

2. Inventarierea materialelor:

- situatia scriptica CLASA 3 conform balantei contabile de la 31.12.2018, total 331.112,07 lei, din care:

- sold debtor ct.3022 " combustibili" : 0 lei;
- sold debtor ct.3024" piese schimb" : 0 lei;
- sold debtor ct.3028 "alte materiale consumabile", consumabile nelichidate lemn foc : 0 lei;

- sold debtor ct.303 "obiecte de inventar in folosinta": 331.112,07 lei;

- situatia factica din centralizatoare, pe gestiuni, locuri de folosinta :

Lista de inventar : 331.112,07 lei, pentru obiecte de inventar in folosinta.

3. Inventarierea creantelor bugetare:

- situatia scriptica CLASA 4 debit, conform balantei contabile de la 31.12.2018 :

- sold debtor ct 458 "sume de primit Autoritati de implementare": 1.417.478,20 lei;

- Lipsa in gestiunea de casa din anul 2012, aflata in curs de judecare la Instantele Judecatoresti, stabilita in urma dosarului de expertiza judiciara nr.13697/2012, in valoare de 399.842,27 lei:

- cont 461, de recuperat lipsa in gestiune plus dobanzi calculate, suma de 419.034,86 lei;

- sold debtor ct.464" creante bugetare de incasat", total 6.504.942,00 lei, dupa cum urmeaza:

- situatia factica din registrul unic de venituri, raportate de operatorul de rol ca ramasite an curent la 31.12.2018, pe categorii de venituri dupa clasificatia bugetara astfel :

Centralizator lista ramasita:

- Impozit cladiri PF – 717.860 lei;
- Impozit cladiri PJ – 1.128.195 lei;
- Impozit teren PF- 122.438 lei;
- Impozit pe curti PF - 781.922 lei;
- Impozit teren PJ – 2.343 lei;
- Impozi curti PJ - 22.689 lei;
- Impozit teren extravilan- 405.080 lei;
- Taxa terenuri terenuri P.F. - 1.297 lei;
- Taxa teren extravilan si parcare - 390 lei;
- Impozit MT PF - peste 12t - 18.850 lei;
- Impozit MT PJ - peste 12t - 20.619 lei;
- Impozit TMT PF – 368.003 lei;
- Impozit TMT PJ – 97.628 lei;
- Venituri din concesiuni si inchirieri – 4.542 lei;
- Venituri din amenzi si alte actiuni aplicate potrivit dispozitiilor legale – 1.416.333 lei.
- Taxa gospodarie – 107.670 lei;



- Taxe locale cu debit - 514.312 lei;
- Taxa iluminat public - 84.259 lei;
- Taxa aparare civila PF,PJ - 153.756 lei;
- Taxa salubritate - 535.517 lei;
- Taxa cheltuieli executare silita - 1.176 lei;
- Alte taxe locale - 63lei;

4. Inventarierea disponibilitatilor

a) din conturile din trezorerie,

-situatia scriptica CLASA 5 conform balantei contabile de la 31.12.2018 total 1.766.657,02 lei din care :

- sold debitor ct.516 "disponibil din imprumuturi interne "an curent: 334.006 lei;
- sold debitor ct.5211 "disponibil al institutiei "din excedent an curent: suma 1.419.840,60 lei;
- sold debitor ct.5213 " disponibil privind anii precedenti" : suma de: 0 lei;
- sold debitor ct.550 "disponibil din fonduri speciale": suma totala de 0,13 lei ;
- sold debitor ct.552 "disponibil cont sume de mandat": suma 12.196,93 lei;
- sold debitor ct.562 "disponibil din activ.autofinan. integral din venit.proprii"suma de 613,36 lei;

○ sold debitor ct.561 "disponibil din activ.autofinantata din venituri proprii si subventii": 0 lei

-sold debitor ct.5311 "casa", disponibilitati nedepuse in trezorerie : 0 lei

-sold debitor ct.542 "avansuri de trezorerie nelichidate": 0 lei

-situatia factica conform copii extrase din trezorerie si fluxul de trezorerie cod.03 si 04

b) din alte conturi in banci, pentru garantiile materiale , conform fluxului cod.04

- sold debitor cont 5121 : suma de 0 lei;

-situatia factica din nominalizarea garantiilor constituite si conf.copii extras banca si fluxul de trezorerie cod 04.

II. Inventarierea elementelor de pasiv.

5. Inventarierea datoriilor :

-operatiunile de leasing si imprumuturi interne:

- cont 162 "imprumuturi interne", rate investitie Modern. iluminat public, suma de 387.464,90 lei;

○ - cont 167 "alte imprum.si dat.asimilate", rate leasing financiar achizitie autoutilitare marca Dacia Duster, suma de 168.643,63 lei.

-situatia scriptica CLASA 4 credit,conform balantei contabile de la 31.12.2018 total 1.307.919,96 lei din care :

a) datoriile comerciale total 1.007.841,03 lei din care:

-sold creditor ct.401"furnizori",conform balantei contabile analitice :194.286,28 lei;

-sold creditor ct.404"furnizori din imobilizari", conform balantei contabile analitice :813.554,75lei

-soldul faptic,extrasele de cont de la furnizori.

b) datoriile legate de personal total 261.493 lei din care:

-sold creditor : ct.421, suma de 126.983 lei;

426, suma de 0 lei;

427, suma de 286 lei;

428, suma de 2.812 lei;

431, suma de 77.641 lei;

438, suma de 41.221 lei;



444, suma de 12.550 lei;

- cont 462, alte datorii curente, sume de mandat de 12.596,93 lei;

- cont 467, suprasolviri constatate: 25.989 lei.

- soldul factic, centralizatoarele lunii decembrie, lichidate in anul urmator .

6. *Propunerile de casare ale comisiei de inventariere*: potrivit Procesului Verbal nr.19540/20.12.2018 si referatului de casare intocmit de catre comisia de inventariere si listelor de inventar anexate, vor fi distruse datorita gradului ridicat de degradare de 100% si altele amortizate integral. Aceste bunuri in valoare totala de 30.455,20 lei, vor fi scoase din inventarul U.A.T. Birnova;

7. Concluziile , privind constatarea diferentelor de inventar intre scriptic si factic ,si propunerile privind masurile ce urmeaza a fi dispuse de ordonatorul de credite:

- nu s-au constatat diferente.

Domeniul public al UAT COMUNA BARNOVA- cont 103 la data de 31.12.2018 suma de 33.963.600,84 lei

Domeniul privat al UAT COMUNA BARNOVA- cont 104 la data de 31.12.2018 suma de 9.630.105,13 lei.

V. Inventarierea altor bunuri in afara bilantului :

- sold debitor ct.8039 "alte valori in afara bilantului" - Lista bun.de retur Apavital: 21.964.486,28 lei.

PROPUNERILE comisiei de inventariere :

- privind identificarea de lipsuri materiale de (nu este cazul), pentru care se solicita emiterea deciziei de impunere de catre ordonatorul de credite.
- privind aprobarea listei cu propunerile de casare : comisia propune casarea si distrugerea bunurilor.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotrivă" și 0 "abținere".

În continuare tot președintele de ședință prezintă aprobarea situațiilor financiare pentru anul 2018: bilanțul la data de 31.12.2018 și contul de rezultat patrimonial la data de 31.12.2018.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotrivă" și 0 "abținere".

Președintele de ședință prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor cu privire la execuția bugetelor locale, calculați la data de 31.12.2018 stabilite prin Ordinul comun MAI și MFP nr. 244/2651/2010 pentru tr. I, II, III și IV anul 2018. Se propune aprobarea indicatorilor cu privire la execuția bugetelor locale calculați la data de 31.12.2018, stabilite prin Ordinul Comun MAI și MFP nr. 244/2651/2010 pentru aprobarea metodologiilor de aplicare a prevederilor art. 14 alin. 7, ale art. 57 alin. 2¹ și ale art. 76¹ alin. 1 lit. e) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, pentru tr. I, II, III și IV anul 2018.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotrivă" și 0 "abținere".

Președintele de ședință prezintă adresa SC SERVICII PUBLICE SRL înregistrată la Primăria comunei Bârnova cu nr. 2401 din 15.02.2019 privind necesitatea aprobării listei de tarife pentru perioada ianuarie 2019 – decembrie 2019 practicate de SC Servicii Publice Bîrnova SRL, potrivit anexei I. Se propune aprobarea listei de tarife pentru perioada februarie 2019 – decembrie 2019 practicate de SC Servicii Publice Bîrnova SRL așa cum a fost prezentată.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotrivă" și 0 "abținere".



Cu privire la următorul punct al ordinii de zi președintele de ședință prezintă expunerea de motive a dnei Agavriloaie MARIA-Oana, inspector compartimentul taxe și impozite la Primăria comunei Bîrnova înregistrat cu nr. 2673 din 20.02.2019 cu privire la necesitatea rectificării anexei VII punctul 6 din Hotărârea Consiliului Local Bîrnova cu nr. 167 din 23.11.2018 privind stabilirea nivelurilor impozitelor și taxelor locale și a altor sume care se fac venit al bugetului local pentru anul 2019 în sensul că se înscrie corect 50 lei în loc de 10 lei cum din eroare s-a înscris și cu nr. 3137 din 27.01.2019 cu privire la necesitatea rectificării și modificării anexei 1.2 din Hotărârea Consiliului Local Bîrnova cu nr. 167 din 23.11.2018 privind stabilirea nivelurilor impozitelor și taxelor locale și a altor sume care se fac venit al bugetului local pentru anul 2019 în sensul că se înscrie corect impozitul/taxa pe clădiri persoane juridice (clădiri nerezidențiale reevaluate în ultimii 3 ani) în sensul aplicării cotei de 0,5% asupra valorii impozabile rezultată dintrun raport de evaluare/lucrare de construcții/declarată pentru anul 2019 în loc de 1% cum din eroare s-a înscris. Se propune aprobarea rectificării Anexei VII punctul 6 din Hotărârea Consiliului Local Bîrnova cu nr. 167 din 23.11.2018 privind stabilirea nivelurilor impozitelor și taxelor locale și a altor sume care se fac venit al bugetului local pentru anul 2019 în sensul că se înscrie corect 50 lei în loc de 10 lei cum din eroare s-a înscris, aprobarea rectificării și modificării Anexei I - I.2 din Hotărârea Consiliului Local Bîrnova cu nr. 167 din 23.11.2018 privind stabilirea nivelurilor impozitelor și taxelor locale și a altor sume care se fac venit al bugetului local pentru anul 2019 în sensul că se înscrie corect impozitul/taxa pe clădiri persoane juridice (clădiri nerezidențiale reevaluate în ultimii 3 ani anteriori anului de referință) respectiv aplicarea cotei de 0,5% asupra valorii impozabile rezultată dintrun raport de evaluare/lucrare de construcții/declarată pentru anul 2019 în loc de 1% cum din eroare s-a înscris. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local Bîrnova cu nr. 167 din 23.11.2018 rămân neschimbate.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotrivă" și 0 "abținere".

Legat de următorul punct al ordinii de zi se prezintă proiectul de hotărâre privind avizare PUZ "Întocmire PUZ și RLU-introducere teren în intravilan pentru construire locuințe individuale" pentru terenul în suprafață de 2174 mp, nr. cadastral 69903 (1548 mp) și nr. 69907 (626 mp) beneficiari Simion Vasilică și Simion Suzana. Se propune avizare PUZ "Întocmire PUZ și RLU-introducere teren în intravilan pentru construire locuințe individuale" pentru terenul în suprafață de 2174 mp, nr. cadastral 69903 (1548 mp) și nr. 69907 (626 mp) beneficiari Simion Vasilică și Simion Suzana. Analizarea și studierea proiectului cu nr. 3/2019 realizat de Birou Individual de Arhitectură Ignățel C. Alexandru-Christian -arhitect Ignățel C. Alexandru-Christian pentru beneficiari Simion Vasilică și Simion Suzana și constatarea faptului că acesta respectă prevederile Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismului și condițiile stipulate în Avizul de oportunitate înregistrat la Primăria comunei Bîrnova cu nr. 3 din 14.02.2019 întocmit de compartimentul de urbanism din cadrul Primăriei comunei Bîrnova, județ Iași.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotrivă" și 0 "abținere".

Se trece la următorul punct al ordinii de zi și anume prezentare raport asistenți personali și indemnizații lunare nete semestrul II anul 2018. Se propune aprobarea de către Consiliul Local al comunei Bîrnova a raportului cu privire la asistenții personali și indemnizațiile nete la sfârșitul lunii decembrie 2018 (după finalizarea semestrului I și II al anului 2018, având un număr de 16 asistenți personali și 37 de indemnizații



lunare nete, conform Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările și completările ulterioare.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotriva" și 0 "abținere".

Cu privire la următorul punct din ordinea de zi președintele de ședință prezintă proiectul de hotărâre legat de aprobarea taxelor de închiriere bunuri așa cum au fost stabilite în HCL nr. 180 din 20.12.2018 tuturor persoanelor interesate precum și realizarea unor rapoarte de evaluare pentru închirierea spațiului din incinta fostei arhive a Primăriei și a unei suprafețe din magazia Primăriei. Intervine dnul Andriescu Constantin și spune că nu este bine pentru noi să închiriem fără operator. Cine va răspunde pentru utilaj? Consilierul local Ciobanu intervine și propune stabilirea unei garanții. Se propune stabilirea garanției în cuantum de 1000 lei pentru fiecare utilaj/zi, cat să acopere o anvelopă. Dnul consilier subliniază că noi închiriem utilaje cu 20 lei/ora și plătim pentru un muncitor necalificat 25 lei/ora.

Se propun următoarele taxe buldoexcavator New Holland: 80 lei/8 ore (fără combustibil și fără operator);

tractor Belarus cu tocătoare/plug rosu/semiremorcă/bara remorcă/remorca stema: 80 lei/8 ore (fără combustibil și fără operator);

autogreder O&K G8, fabricat în anul 1995: 80 lei/8 ore (fără combustibil și fără operator);

tractor New Holland și accesorii în cuantum de 80 lei/8 ore (fără combustibil și fără operator)

aparat sudură/motocositoare stihl 2 bucati/trusă profesională lăcătuș/trusă profesională mecanic auto/ciocan rotopercutor HR 2470T780W Makita/mașină găurit 14.4 V 1.3 ah/set 13 scule VDE 905/reductor acetilenă (oxigen)/rindea Hitachi P20SF620W/baros 10 kg Holzer: 50 lei/8 ore.

Aprobarea scoaterii la închiriere a spațiului în suprafață de ____ mp din incinta clădirii unde funcționează cabinetele medicale (sat Bîrnova, județul Iasi, strada Grigore Ghica Vodă al II lea, nr. 8C) și realizarea unui raport de evaluare în vederea închirierii;

Aprobarea scoaterii la închiriere a spațiului în suprafață de ____ mp din incinta magaziei Primăriei comunei Bîrnova (sat Bîrnova, județul Iasi, strada Grigore Ghica Vodă al II lea, nr. 2) și realizarea unui raport de evaluare în vederea închirierii;

Aprobarea ca solicitantul să răspundă de buna gestionare și utilizare a bunurilor, iar pentru bunurile menționate la art. 1 să se perceapă garanție 1000 lei/zi.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 13 voturi "pentru", 0 voturi "împotriva" și 1 "abținere"-Luca Constantin.

Președintele de ședință prezintă proiectul de hotărâre legat de aprobare Plan de acțiuni sau de lucrări de interes local pentru anul 2019. Se propune aprobarea activităților după cum urmeaza:

Nr. crt.	Denumire lucrare	Cantitate	Satul
1	Decolmatarea pârâului Vămășoia	2 km	Pietrăria
2	Decolmatarea pârâului Inculeț	2 km	Bîrnova
3	Decolmatarea pârâului Nicolina	5 km	Todirel
4	Salubritatea DCL	15 km	Bîrnova, Todirel, Vișan
5	Igienizare rigole (decolmatere)	5 km	Cercu
6	Igienizare șanțuri (decolmatere)	15 km	Bîrnova, Pietrăria, Todirel)

7	Executare de șanțuri „ Alimentare cu apă”	2 km	Bârnova
8	Amenajarea iazului „Oaza Verde”	0,50 ha	Bârnova
9	Amenajarea parcului „ Între Brazi”	0,50 ha	Bârnova
10	Plantare pomi	0,50 ha	Bârnova
11	Defrișarea mărcinilor, lăstărișurilor dăunătoare de pe islazul comunal	32,00 ha	Toate satele comunei
12	Curățarea gheții de pe drumurile comunale	5 km	Toate satele comunei
13	Igienizare stații de așteptare călători	6 stații	Toate satele comunei
14	Decolmatare poduri, podețe	30	Toate satele comunei

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotriva" și 0 "abținere".

Tot președintele de ședință prezintă proiectul de hotărâre legat de aprobarea stabilirii situațiilor deosebite de acordare a ajutoarelor de urgență, de către primarul comunei Bîrnova. Stabilirea situațiilor deosebite de acordare a ajutoarelor de urgență, de către primarul comunei Bîrnova, după cum urmează:

-familii aflate în dificultate ca urmare a calamităților naturale sau a altor situații dificile conform art. 28 alin. 2 din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările ulterioare pe anul 2019;

-ajutor de înmormântare prevăzut la art. 28 alin. 2 din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările ulterioare pe anul 2018;

-afecțiuni cauzate de accidente sau deces în urma unui accident (rutier, feroviar, casnis, de muncă), în caz de operații, boli foarte grave, decesul unei persoane singure fără familie, altele decât cele beneficiare de ajutor social, calamități naturale (trăsnete, vijelii, furtuni foarte puternice sub aspect de tornadă, incendii), familii fără venituri sau cu venituri mici, care se află în imposibilitatea de a înmormânta un membru al familiei, altele decât cele beneficiare de ajutor social și alte situații deosebite cu aprobarea Consiliului Local. Se aprobă lista bunurilor și veniturile ce conduc la excluderea acordării ajutoarelor de urgență, potrivit anexei 1.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotriva" și 0 "abținere".

Președintele de ședință prezintă proiectul de hotărâre legat de aprobarea stabilirii cuantumului maxim, condițiile de acordare a prestațiilor financiare excepționale pentru anul 2019. Acordarea de prestații financiare excepționale, în situația în care familia care îngrijește copilul se confruntă temporar cu probleme financiare determinate de o situație excepțională și care pune în pericol dezvoltarea armonioasă a copilului. Prestațiile excepționale se acordă cu prioritate copiilor ale căror familii nu au posibilitatea sau capacitatea de a acorda copilului îngrijirea corespunzătoare ori ca urmare a necesității suportării unor cheltuieli particulare destinate menținerii legăturii copilului cu familia sa. În funcție de fiecare caz în parte, primarul decide, prin dispoziție, cu privire la acordarea prestației financiare excepționale și cuantumul acesteia. Stabilirea cuantumului maxim, precum și a condițiilor de acordare a prestațiilor financiare excepționale potrivit anexei 1. Prestațiile financiare excepționale pot fi acordate și sub formă de prestații în natură, pe baza dispoziției primarului, constând, în principal, în alimente, îmbrăcăminte, manuale și rechizite sau echipamente școlare, suportarea cheltuielilor legate de



transport, procurarea de proteze, medicamente și alte accesorii medicale. Cuantumul maxim anual al prestațiilor financiare excepționale va fi în sumă de 5000 lei iar pentru situațiile de urgență 5000 lei.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotrivă" și 0 "abținere".

Legat de următorul punct al ordinii de zi se prezintă aprobarea actualizării componenței Comisiei Comunitare consultativă. Se propune aprobarea modificării componenței structurii comunitare consultative la nivelul comunei Bârnova, după cum urmează:

Președinte: COVALIU LIDIA-CAMELIA, medic de familie în comuna Bârnova;

Secretar: SPIRCU VICTORIȚA-CLAUDIA, inspector de specialitate cu atribuții suplimentare în domeniul asistenței sociale în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bârnova;

Membri: ANDRIESCU DUMITRU, consilier local la comuna Bârnova;

LEAHU VALENTIN, agent principal Poliția Rurală Bârnova;

ALBET ADRIAN, preot paroh satul Bârnova;

MIHU-PINTILIE VALENTINA, tehnician veterinar, Circumscripția sanitar-veterinară Bârnova;

SFETCU DAMIAN, director Școala Generală Bârnova;

PRISACARIU BEATRICE-GABRIELA, psiholog practicant;

RUSU MIOARA, consilier local la comuna Bârnova;

RUSU CONSTANTIN-LUCIAN, consilier personal al primarului;

IACOBESCU CONSTANTIN, consilier local la comuna Bârnova;

CHIRILĂ CĂTĂLINA-ELENA, referent cultural la Căminul Cultural Bârnova;

JUGANARU VASILE, consilier local la comuna Bârnova;

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotrivă" și 0 "abținere".

Tot președintele de ședință prezintă proiectul de hotărâre privind aprobare utilizare domeniul public UAT brânșament utilități-gaz metan, sat Păun, str. Lalelelor, nr. 2, lungime 15 ml beneficiar Petre Costel, brânșament gaz metan sat Vișan, str. Alexandru Macedonski, nr. 18, lungime 100 ml beneficiar Barleanu Eugen, Barleanu Elena Genoveva, Barleanu Dan și Barleanu Angela, brânșament gaz metan sat Păun, str. Cezar Petrescu, nr. 9A, lungime 15 ml beneficiar Costandache Petru, Costandache Geta și brânșament energie electrică sat Vișan, str. Nechifor Crainic, nr. 6A, lungime 15 ml beneficiar Dragotel Mihai Bogdan, Dragotel Adina. Se propune aprobarea utilizării domeniului public pentru brânșament gaz metan, sat Păun, str. Lalelelor, nr. 2, lungime 15 ml beneficiar Petre Costel, numai cu refacerea zonelor de drum afectate prin lucrări. Aprobarea utilizării domeniului public pentru brânșament gaz metan sat Vișan, str. Alexandru Macedonski, nr. 18, lungime 100 ml beneficiar Barleanu Eugen, Barleanu Elena Genoveva, Barleanu Dan și Barleanu Angela numai cu refacerea zonelor de drum afectate prin lucrări. Aprobarea utilizării domeniului public pentru brânșament gaz metan sat Păun, str. Cezar Petrescu, nr. 9A, lungime 15 ml beneficiar Costandache Petru, Costandache Geta numai cu refacerea zonelor de drum afectate prin lucrări. Aprobarea utilizării domeniului public pentru brânșament energie electrică sat Vișan, str. Nechifor Crainic, nr. 6A, lungime 15 ml beneficiar Dragotel Mihai Bogdan, Dragotel Adina numai cu subtraversare, forare pe sub drum asfaltat și pe lângă drum asfaltat și refacerea zonelor de drum afectate prin lucrări. Pentru accesul pe domeniul public al UAT Bârnova, beneficiarii Petre Costel și Barleanu



Elena Genoveva, Barleanu Dan și Barleanu Angela, Costandache Petru, Costandache Geta și Dragotel Mihai Bogdan, Dragotel Adina vor solicita prezența unui reprezentant al Primăriei comunei Bîrnova la amplasament atât înainte de începerea lucrării cât și la finalizarea acesteia. Pentru accesul pe domeniul public al UAT Bîrnova, beneficiarii Petre Costel și Barleanu Elena Genoveva, Barleanu Dan și Barleanu Angela, Costandache Petru, Costandache Geta și Dragotel Mihai Bogdan, Dragotel Adina vor achita o garanție pentru lucrare, respective săpătură pe/pe lângă drum pietruit lungime până la 50 ml suma de 500 lei și săpătură pe/pe lângă drum pietruit lungime ce depășește 50 ml suma de 2000 lei.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotrivă" și 0 "abținere".

Dnul președinte de ședință dă cuvântul dlui primar care vorbește despre necesitatea aprobarii încheierii de către Comuna Bîrnova a unui contract pentru furnizarea de servicii de consiliere și interpretare în limbaj mimico gestural cu un furnizor de servicii în domeniu, pentru persoanele care prezintă deficiențe în acest sens la nivelul comunei Bîrnova. Se propune aprobarea încheierii de către Comuna Bîrnova, județ Iași a unui contract de prestări servicii pentru furnizarea de servicii de consiliere și interpretare în limbaj mimico gestural cu un furnizor de servicii în domeniu, pentru persoanele care prezintă deficiențe în acest sens la nivelul comunei Bîrnova.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotrivă" și 0 "abținere".

În continuare președintele de ședință prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea acordării unor cantități de lemne cuprinse între 0,5 și 1,5 mc beneficiarilor de ajutor social-12 familii precum și familiilor sau persoanelor singure beneficiari ai ajutoarelor de căldură din evidența Primăriei Bîrnova din sezonul rece 2018/2019. Se propune aprobarea acordării unor cantități de lemne cuprinse între 0,5 și 1,5 mc beneficiarilor de ajutor social-12 familii precum și familiilor sau persoanelor singure beneficiari ai ajutoarelor de căldură-8 familii din evidența Primăriei Bîrnova care au depus cereri pentru sezonul rece 2018/2019.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotrivă" și 0 "abținere".

Cu privire la următorul punct al ordinii de zi președintele de ședință prezintă referatul dlui Gramaticu Adrian cu privire la aprobare PUZ "Întocmire PUZ și RLU-introducere teren în intravilan pentru construire locuință individuală și funcțiuni complementare" pentru terenul în suprafață de 814 mp, nr. cadastral 69402, T 52, P 2/33/5(3189/1/4/33/5) beneficiar Coșuță Elisei, potrivit Avizului nr. 8 din 01.02.2019 al Consiliului Județean Iași.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotrivă" și 0 "abținere".

Tot președintele de ședință prezintă referatul dnei Matei Elena, referent cu atribuții suplimentare de resurse umane cu privire la necesitatea aprobării Regulamentului de Organizare și Funcționare al aparatului de specialitate al primarului comunei Bîrnova. Se propune aprobarea Regulamentului de organizare și Funcționare al aparatului de specialitate al primarului comunei Bîrnova, județul Iași.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotrivă" și 0 "abținere".

Se prezintă Raportul asupra sistemului de control intern/managerial la data de 31.12.2018 a Școlii Gimnaziale Bîrnova .



Ulterior președintele de ședință prezintă preoiectul de hotărâre legat de necesitatea aprobarii studiului de fezabilitate, documentației PTH și DTAC pentru obiectivul "Extindere rețea de alimentare cu apă în comuna Bârnova, județul Iași" cu nr. 11/2018 întocmite de SC Hydromed Project SRL, investiție ce este finanțată prin Programul Național de Dezvoltare Locală (PNDL II) 2017-2020, finanțat de Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene și din bugetul local, potrivit anexei 1.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotriva" și 0 "abținere".

Legat de următorul punct al ordinii de zi președintele de ședință prezintă referatul dlui Aciobăniței Ciprian-Gheorghe, polițist local la Poliția Locală Bârnova cu privire la necesitatea aprobării Regulamentului intern al Poliției Locale Bârnova, județul Iași. Se propune aprobarea Regulamentului intern al Poliției Locale Bârnova, județul Iași.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotriva" și 0 "abținere".

În continuare dnul Iacobescu Constantin, președinte de ședință, prezintă cererea dlui Pleșca Marian-Dinu privind avizare "Întocmire PUZ introducerea terenului în intravilan în vederea construirii de locuințe colective și funcțiuni complementare" pentru terenul în suprafață de 1548 mp cu nr. cadastral 63190, 70615 și referatul dlui Gramaticu Adrian inspector cu atribuții de urbanism la Primăria comunei Bârnova privind respingere PUZ "Întocmire PUZ introducerea terenului în intravilan în vederea construirii de locuințe colective și funcțiuni complementare" pentru terenul în suprafață de 1548 mp cu nr. cadastral 63190, 70615 beneficiar Pleșca Marian-Dinu motivat de faptul că s-a început construcția fără autorizație, Avizul de oportunitate înregistrat la Primăria comunei Bârnova cu nr. 4 din 22.02.2019 pentru avizare PUZ "Întocmire PUZ introducerea terenului în intravilan în vederea construirii de locuințe colective și funcțiuni complementare" pentru terenul în suprafață de 1548 mp cu nr. cadastral 63190, 70615 beneficiar Pleșca Marian-Dinu. Se propune repingerea PUZ "Întocmire PUZ introducerea terenului în intravilan în vederea construirii de locuințe colective și funcțiuni complementare" pentru terenul în suprafață de 1548 mp cu nr. cadastral 63190, 70615 beneficiar Pleșca Marian-Dinu motivat de faptul că s-a început construcția fără autorizație. Analizarea și studierea proiectului cu nr. 10/20198 realizat de SC PROJECT-LOPIS SRL-arhitect Lacatusu Ladislau beneficiar Pleșca Marian-Dinu cu modificările ulterioare și constatarea faptului că acesta nu respectă prevederile Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismului.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotriva" și 0 "abținere".

Tot președintele de ședință prezintă nota de fundamentare a dlui Aciobăniței Ciprian-Gheorghe cu privire la necesitatea și oportunitatea dispunerii unor măsuri prin instituirea ca obligații și responsabilități ce revin persoanelor fizice și juridice de pe raza comunei Bârnova pentru menținerea unui mediu de viață sănătos și necesitatea constatării și sancționării celor care nu respectă măsurile și în acest sens împuternicirea persoanelor pentru aplicarea sancțiunilor. Se propune completarea art. 14 al Anexei nr. 1 al Hotărârii Consiliului Local Bârnova cu nr. 163 din 30.08.2017 privind aprobarea Normelor privind obligațiile și responsabilitățile care revin persoanelor fizice și juridice pentru menținerea unui mediu de viață sănătos, stabilirea contravențiilor și a sancțiunilor aplicabile împuternicirea și a agenților de



poliție din cadrul Postului Comunal de Poliție Bîrnova și a dlui Gavrilă Marius Gabriel, șef SVSU Bîrnova în vederea constatării și sancționării contravențiilor.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotrivă" și 0 "abținere".

Legat de următorul punct al ordinii de zi, dnul președinte de ședință prezintă cererea numitului Vatră Paul prin care solicită acordarea unei sume de bani, ajutor de urgență/prestații financiar excepționale pentru familia aflată în dificultate urmare a decesului numitei Țapu Veronica, din satul Cercu și a necesității înmormântării acesteia, fapt ce necesită cheltuieli mari pe care familia nu le poate suporta membrii acesteia fiind persoane fără venit, ancheta socială întocmită de dna Spircu Victorița Claudia, inspector cu atribuții de asistent social la Primăria comunei Bîrnova din care rezultă situația precară a familiei, Hotărârea Consiliului Local privind stabilirea situațiilor deosebite de acordare a ajutoarelor de urgență, de către primarul comunei Bîrnova. Se propune acordarea sumei de 384 lei (treisuteoptzecișipatru) din bugetul local de venituri/cheltuieli al comunei Bîrnova pe anul 2019 pentru acordare ajutor de urgență familiei aflate în dificultate Vatră Paul, urmare a decesului bunica acestuia Țapu Veronica și a necesității înmormântării acesteia, fapt ce necesită cheltuieli mari pe care familia nu le poate suporta membrii acesteia fiind persoane fără venit.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotrivă" și 0 "abținere".

Domnul președinte de ședință dă cuvântul dlui primar Balan Mihai, care vorbește despre cererea numitei Luca Iolanda, prin care solicită atribuirea unei suprafețe de teren de până la 1000 mp pentru construirea unei locuințe în temeiul prevederilor Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuințe proprietate personală, cu modificările ulterioare. Se propune acordarea unei suprafețe de până la 1000 mp teren numitei Luca Iolanda pentru construirea unei locuințe proprietate personală în temeiul Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuințe proprietate personală.

Nemaifiind alte subiecte supuse dezbaterii se declară închisă ședința ordinară de lucru a Consiliului local Bîrnova din data de 27.02.2019.

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal,

Presedinte de sedință,
IACOBESCU CONSTANTIN



Redactat,
Știrbu Ana-Maria

Secretar,
DIMA RADU-DANIEL

